
 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

 

SERVIZIO TECNICO   
 

 

 
 

NUMERO SETTORE 46  

DATA  12/08/2021  
 

 

 

OGGETTO : 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

SISTEMAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE DI ALCUNE VIE 
COMUNALI 

L.R. 4  DEL 02.4.2021  “ INTERVENTI A SOSTEGNO DEL 

TESSUTO  ECONOMICO LOMBARDO”,  

APPROVAZIONE REPORT DI GARA - AGGIUDICAZIONE ED 
IMPEGNO DI SPESA 

CUP : D77H21002180002 - CIG: ZEE32A33B8 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamati: 

 il decreto sindacale n. 4 del 28/05/2019, con il quale viene individuato il sottoscritto quale 
Responsabile di servizio; 

 il decreto sindacale n. 2 del 18/01/2021, con il quale viene individuato il nuovo Responsabile di servizio 
economico-finanziario; 

 la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 2021-2023, approvati con 
deliberazione del C.C. n. 14   del 14.04.2021; 

 il Documento Unico di Programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
13 del 14.04.2021 e successivi aggiornamenti; 

 il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno finanziario 2021, approvato con delibera di Giunta Comunale 
n.47 del 27 aprile  2021 e s.m.i., esecutiva a sensi di legge; 

 il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 10 ottobre 2012   
n. 174 convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213; 

 l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, così come modificato dalla Legge n. 217/2010, e s.m.i. in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari e le determinazioni allo scopo emanate dall’Autorità per la Vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 l’articolo 11 comma 17 del D.Lgs 118/2011, che dispone il riferimento agli stanziamenti di spesa previsti 
nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2021/2023 per l’annualità 2021; 

 
Considerato che si rende necessario programmare interventi di manutenzione straordinaria e sistemazione 
della pavimentazione in asfalto di alcune vie comunali, mediante rifacimento del manto di usura previa 
parziale fresatura ed eventuale ricarica; 
Visto il progetto - CUP :  D77H21002180002 - redatto dall’Ufficio Tecnico in data 26.07.2021,approvato con 
delibera di Giunta Comunale n° 69 in data 29.07.2021,  composto da: 

- relazione tecnica – quadro economico; 
- Computo metrico estimativo; 
- Estratti cartografici – aerofotogrammetria. 1:1000 

Preso atto che l’intervento  comporta una spesa di € 30.000,00, di cui € 23.800,00 per opere e forniture, € 
350,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per € 483,00 incentivo RUP  art 113 D. Lgs 50/2016  
ed € 5.313,00 per  IVA al 22 % ed € 54,00 per arrotondamenti, ed è finanziato interamente con fondi regionali 
di cui alla L.R. 4  del 02.4.2021  “ Interventi a sostegno del tessuto  economico Lombardo”, giusta domanda  
presentata sulla piattaforma “Bandi On line della regione Lombardia  ID 3153673 del 1.7.2021 protocollo 
V1.2021.0038968; 
Visto il report della procedura n. 143052415 delle operazioni di gara prodotto in automatico dalla 
piattaforma Sintel, il quale costituisce verbale di gara e dal quale si evidenzia: 
- che sono state inviate a presentare la propria offerta con lettera in data 02.08.2021 protocollo n° 4534: 

- la ditta PIETRINI S.R.L. con sede in Via Casa Bianca n.182/a, 25040 Esine (Italia) – P.IVA 02018180980; 
- la ditta GIUDICI S.P.A. con sede in Via Rondinera 17, 24060 Rogno (Italia) – P.IVA 00226710168; 
- la ditta BETTONI 4.0 srl con sede in loc. Forno Fusorio s/n ad Azzone (BG) P.IVA  04315880163 
- che  entro il termine ultimo sono  pervenuta le offerte di: 
- Ditta PIETRINI S.R.L. con sede in Via Casa Bianca n.182/a, 25040 Esine (Italia) – P.IVA 02018180980 e 

che la stessa, in seguito alla verifica della documentazione amministrativa e alla verifica dell'offerta 
economica (pari ad un ribasso da applicare all'importo posto a base di gara del 6,70 %), è stata 
ammessa; 

- ditta GIUDICI S.P.A. con sede in Via Rondinera 17, 24060 Rogno (Italia) – P.IVA 00226710168 e che la 
stessa, in seguito alla verifica della documentazione amministrativa e alla verifica dell'offerta 
economica (pari ad un ribasso da applicare all'importo posto a base di gara del 22,96 %), è stata 
ammessa; 

 



-che pertanto risulta aggiudicataria dell’appalto la Ditta Giudici spa con il ribasso del 22,96% e che la stessa 
ha accettato le condizioni previste nella lettera d'invito; 
 
Visto l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento” in particolare il comma 5 “La stazione 
appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede 
all’aggiudicazione” e il comma 7 “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti”; 
Verificata la disponibilità finanziaria al capitolo 10052.02.034830- manutenzione straordinaria strade 
interne-esterne- lavori in asfalto - e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 
Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il 
programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria); 
Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le 
obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza 
dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”; 
Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno 2021; 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 
Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA  
 

di approvare le risultanze delle operazioni di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto come da report della 
procedura SINTEL n. 143052415, depositato agli atti, dal quale si evince che l’offerta presentata dalla ditta 
GIUDICI S.P.A. con sede in Via Rondinera 17, 24060 Rogno (Italia) – P.IVA 00226710168 è pari ad un ribasso 
del 22,96 % sull'importo delle prestazioni posto a base di gara;  
 
di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta GIUDICI S.P.A. con sede in Via Rondinera 17, 
24060 Rogno (Italia) – P.IVA 00226710168, individuata tra gli esecutori iscritti alla piattaforma SINTEL della 
Regione Lombardia mediante procedura n 143052415, l’appalto per i lavori di manutenzione  e sistemazione 
della pavimentazione in asfalto di alcune via comunali, come descritto nella specifica tecnica di cui in 
premessa, per un importo di € 22.796,33  di cui € 18.335,52 per lavori € 350,00 per la sicurezza ed  € 4.110,81 
per I.V.A. al 22%; 
 
di impegnare, per l’affidamento del servizio di cui trattasi, la somma di € 22.796,33  a favore del creditore 
Ditta GIUDICI S.P.A. con sede in Via Rondinera 17, 24060 Rogno (Italia) – P.IVA 00226710168  al capitolo n. 
10052.02.034830-  annualità 2021;  
di impegnare, altresì, a favore del Responsabile Unico del Procedimento la somma di € 483,00 al lordo degli 
oneri riflessi, ai sensi del Decreto Lgs 50/2016, al capitolo n. 10052.02.034830 annualità 2021; e 
conseguentemente rilevazione del giro contabile in parte corrente come indicato nel visto di regolarità 
contabile e finanziaria; 
 
di dare atto che il nuovo quadro economico dell'intervento, dopo l’appalto, risulta il seguente: 
 

 Quadro di progetto Quadro di aggiudicazione 

A) Lavori a base di appalto 23.800,00 € 23.800,00 € 

ribasso 22,96 %  -  5.464,48 € 

Oneri per la sicurezza     350,00 €      350,00 €    

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033


TOTALE LAVORI  24.150,00 € 18.685,52 €    
B) Somme a disposizione 
dell’Amministrazione   
a) Iva 22% sulle opere di cui al punto A) 5.313,00 € 4.110,81 € 

d) Incentivo Ufficio Tecnico (2%)  483,00  €  483,00  € 

e) Imprevisti  54,00  € 6.720,67 €    
TOTALE  5.796,00 € 11.314,48 €    
TOTALE QUADRO ECONOMICO  30.000,00 € 30.000,00 € 

 
di accertare in entrata alla categoria 40200.01.040592 la somma di € 30.000,00  - fondi regionali di cui alla 
L.R. 4  del 02.4.2021  “Interventi a sostegno del tessuto  economico Lombardo”, giusta domanda  presentata 
sulla piattaforma “Bandi On line della regione Lombardia  ID 3153673 del 1.7.2021 protocollo 
V1.2021.0038968; 
 
di dare atto che ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, il Codice identificativo dell’ufficio, destinatario della 
fatturazione elettronica è il seguente: UF4XAZ; 
 
di dare atto che: 
-l’operatore economico si è assunto l’obbligo del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
n.136/2010 come da autocertificazioni prodotte in sede di gara; 
con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume quindi, a pena di nullità del contratto, gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche (ed eventuali variazioni) di cui al comma 7 del citato 
articolo; 
-il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso pagamento idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi 
dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010. 
 
di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 267/2000; 
 
di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 
 
di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Guido Furloni 

 
  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 

cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 

267 : FAVOREVOLE  

 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

323 10052.02.034830 GIUDICI S.P.A. 2021 22.796,33 

244 40200.01.040592 REGIONE 

LOMBARDIA 

2021 30.000,00 

347 10052.02.034830 DIVERSI 
CREDITORI 

2021 483,00 

255 30500.99.031501 DIVERSI DEBITORI 2021 483,00 

348 01061.01.010830 FURLONI GUIDO 2021 365,08 

349 01061.01.010831 INPS GESTIONE 
DIPENDENTI 

PUBBLICI 

DIREZIONE 

PROVINCIALE DI 
BRESCIA 

2021 86,89 

350 01061.02.010802 REGIONE 

LOMBARDIA 

2021 31,03 

 
 

Osservazioni : 

 
   

 

Data Esecutività :  12/08/2021 
 

 Il responsabile del servizio 

Finanziario 

 F.to Massimo Maffessoli 
 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Dal 07/10/2021 al 22/10/2021 
 

 Il Responsabile del Servizio   

 F.to Guido Furloni     
 

 

 

 

 



 

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 
lgs. 82/2005. s.m.i. 

 

Malegno, lì  07/10/2021 Il Funzionario Incaricato 
 Manuela Guarinoni 

 

 


		2021-10-07T09:35:59+0000
	Manuela Guarinoni




